Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione del CdS Medicinae chirurgia

Citta NAPOLI

Codicione 0630607304200007

Ateneo Universitadegli Studi della Campania"Luigi Vanvitelli”

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-41

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionae

Duratanormale 6 anni
_

Programmazione Nazionale Si S S S S S

Programmazione Locale No No No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No No No

Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 17 17 17 16 16

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Itaia 61 58 58 57 | 59

Area

Geogr afica AT
Indicatore 9 NON
1of Telematici
telematici
2014 | 192 = 2330 290,7 2155
. Awvii di carrieraa primo
iC00a anno* (L; LMCU; LM) 2015 153 87,5 1255 121,1
2016 = 169 @ 1075 129,4 125,2
2014 93 162,0 200,1 1524
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2015 134 580 94,9 103,0
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LMCU) 2016 = 100 62,5 86,1 97,5

Se LM, Iscritti per laprima

1C00c voltaaLM

Non disponibile

2014 1714 870,5 13171 1.153,7
iC00d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2015 1927 8715 1.328,6 1.199,2
2016 2039 906,0 1.387,9 1.2355
2014 1476 755,0 11974 1.051,0
2015 1609 7385 1.1453 1.043,4
2016 1693 7735 1.148,5 1.040,2

Iscritti Regolari ai fini del

1C00e 51D (L; LMCU: LM)

Iscritti Regolari ai fini del 2014 | 521 3230 565,8 5714
. CSTD, immatricolati puri **
iCOOf al CdSin oggetto (L: LMCU: 2015 582 @ 322,0 557,5 583,3
LM) 2016 598 3415 567,6 592,4

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo > -
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmm

Percentuale di studenti iscritti 2014 413 1.476 28,0% 296,0 755,0 39,2% 513,9 1.197,4 42,9% 550,7 1.051,0 52,4%
entro la durata normale del CdS

iCo1 . L. 2015 672 1.609  41,8% 234,0 738,5 31, 7% 488,5 1.145.3 42,7% 557,9 1.043,4 53,5%
che abbiano acquisito ameno
40 CFU nellas. 2016 751 1.693  44,4% 331,5 7735 429% = 5288  1.1485 @ 46,0% @ 5957 @ 1.0402 57,3%
Percentuale di laureati (L; LM:; 2014 92 121 76,0% 30,0 83,0 36,1% 41,3 779 53,0% 57,0 102,8 55,4%
iC02 LMCU) entro laduratanormale = 2015 20 120 75,0% 21,0 67,0 31,3% 48,5 77,2 62,7% 62,6 94,4 66,3%

del corso*
2016 106 163 65,0% 39,0 88,0 44,3% 53,3 102,9 51,8% 67,3 115,6 58,2%

Percentuale di iscritti al primo 2014 19 192 9,9% 34,5 233,0 14,8% 47,9 290,7 16,5% 74,5 2155 34,6%
iC03 anno (L, LMCU) provenienti da = 2015 29 153 19,0% 37,5 87,5 42,9% 291 1255 23,2% 52,4 1211 43,2%

altre Regioni* 2016 =~ 21 169 | 124% @ 445 1075 = 41,4% @ 364 1294 | 281% = 60,0 1252  48,0%
Percentuale iscritti a primo
iC04 anno (LM) lauresti in altro Non disponibile
Ateneo*
Rapporto studenti 2014 1476 = 208 71 7550 = 68,0 11,1 12080 1258 96 | 1017,7 1270 8,0

regolari/docenti (professori a
iC05 tempo indeterminato, ricercatori

atempo indeterminato,

ricercatori di tipo a etipo b)*

Percentuale di Laureati occupati = 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

2015  1.609 198 81 7385 82,5 9,0 12322 1261 9,8 1.032,0 1300 79

2016 = 1.693 209 81 7735 105,0 74 12490 1316 9,5 1.0340 1333 78
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iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCo7

iCO7BIS

aun anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativao
di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa,
specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati
aun anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativae
regolamentata da un contratto, o
di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es.
dottorato con borsa,
specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati
aun anno dal Titolo (L)

Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto

Percentuale di Lauresati occupati
atreanni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati
atre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivita
di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa,
specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati
atre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non

2016

2017

2015
2016

2017

2015
2016

2017

2016

2017

2016

2017

2016
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39
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39

41
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41
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41

0,0%

0,0%
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0,0%

95,1%

86,5%
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0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

46,0

47,0

46,0

46,0

46,0
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iCO7TER | retribuita che dichiarano di 2017 63 69 91,3% 46,0 52,0 88,5% 56,4 63,6 88,6% 65,0 72,1 90,1%
svolgere unattivita lavorativae
regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo 2014 54 54 100,0% 25,5 25,5 100,0% 47,2 47,2 100,0% 35,9 35,9 100,0%
che appartengono a settori o =

- scientifico-disciplinari (SSD) di 2015 51 51 100,0% 35,0 35,0 100,0% 48,5 48,5 100,0% 42,4 424 100,0%
base e caratterizzanti per corso
di studio (L; LMCU; LM), di 2016 50 50 100,0% 34,0 34,0 100,0% 50,1 50,1 100,0% 415 415 99,9%
cui sono docenti di riferimento
Valori dell'indicatore di Qualita = 2014 | Non Disponibile

iC09 dellaricerca dei docenti per le

lauree magistrali (QRDLM) 2015  Non Disponibile
(valoredi riferimento: 0,8)

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N non taemat N ematic
. ia Ateneo = T
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num [ Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den [ ind |

Percentuale di CFU conseguiti 2014 864 | 43.823 19,7%0 = 2493 246835 10,1% = 4183 418675 10,0% @ 5915 415638 14,2%0

all'estero dagli studenti regolari

iC10 sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2015 2382 55994 425% @ 6435 220340 292% @ 6408 < 39.844,1 16,1% = 7312 41.756,4 @ 17,5%o

2016 1290 57.253 22,5% 1693 | 259695 6,5%0 6934 422277  16/4% @ 916,6 43.826,8 20,9%0

Percentuale di laureati (L; LM; | 2014 15 92 163,0%0 0,0 30,0 0,0%o 6,7 41,3 162,6%0 8,9 57,0 156,3%0
. LMCU) entro laduratanormale o
iC11 del corso che hanno acquisito 2015 9 90 100,0%0 2,0 21,0 95,2%o 6,5 485 134,9%0 9,2 62,6 147,7%0
ameno 12 CFU allestero* 2016 25 106 | 235,8%o 2,0 39,0 51,3%o 9,3 53,3 173,8% = 10,7 67,3 158,8%0
Percentuale di studenti iscritti al |~ 2014 0 192 0,0%0 10,5 233,0 45,1%o 18 290,7 6,3%o 5,0 2155 23,3%o
primo anno del corso di laurea
o1 (L) e laurea magistrale (LM: 2015 0 153 0,0%o 55 87,5 62,9%o0 15 1255 11,7%o 58 1211 47,8%0
LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio 2016 1 169 5,9%0 14,0 1075  130,2%0 38 129,4 29,7%o 8,6 1252 68,4%o

alestero*

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ e Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo > -
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ ind | Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den [ ind |

Percentuale di CFU conseguiti 2014 34,4 60,0 57,4% 35,2 60,0 58,6% 35,0 59,6 58,8% 36,1 59,9 60,3%

a | anno su CFU da 2015 423 600 705% 358 540  664% 411 580  708% 401 594  67.5%
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iC13 conseguire** 2016 = 443 480 | 92,3% 39,7 54,0 73,5% 41,7 57,4 72,8% 41,0 59,2 69,2%

I 2014 90 93  968% 1330 1620  821% 1873 2001 @ 936% 1442 = 1524  94,6%
iCl4 proseguono nel 11 anno nello 2015 127 134  948% 470 580 | 8L,0% = 90,3 949 | 951% 987 = 1030  958%
OCCy H i A%k
stesso corso di studio 2016 99 100  990% = 535 625  856% 826 86,1  960% 939 975  96,2%
Percentuale di studenti che 2014 85 93  914% 1230 1620 @ 759% @ 1588 @ 2001 @ 793% 1228 @ 1524 | 80,6%
proseguono al |l anno nello o o o
15 o O i eyrario 2015 125 = 134 | 933% 455 580 | 784% @ 86,0 949 | 906% 907 @ 1030 @ 881%
wqigioameno20CFUAL o016 95 | 100  950% 505 625 | 808% 786 861  914% 861 975 | 883%
Percentuale di studenti che 2014 85 93  914% 1230 1620 @ 759% 16,3 2001 @ 806% 1236 1524  81,1%

proseguono a Il anno nello

iC15BIS  stesso corso di studio avendo
acquisito aimeno 1/3 dei CFU
previsti al | anno **

2015 125 134 93,3% 46,0 58,0 79,3% 86,5 94,9 91,1% 90,8 103,0 88,2%

2016 97 100 97,0% 52,0 62,5 83,2% 79,2 86,1 92,0% 86,3 97,5 88,4%

Percentuale di studenti che 2014 2 93 | 22% 770 1620 @ 475% 860 | 2001 @ 430% 687 @ 1524 | 451%
proseguono al Il anno nello o o o o
16 proseguonoallanionelo 2015 94 | 134 701% 10 | 580 | 17% | 518 | 949 | 546% 552 | 1030 | 536%
wqigioameno0CFUA L 2016 83 100  880% 345 625 | 552% 504 861  585% 579 975 | 504%
Percentuale di studenti che 2014 2 93 | 22% 770 1620  475% 980 2001 @ 490% 724 1524  47,5%

proseguono al 11 anno nello 9 o 0 0
iC16BIS  stesso corso di studio avendo 2015 s 134 701% 34,0 58,0 586% 649 94,9 68,4% = 594 1030  57,7%
acquisito almeno 2/3 dei CFU 2016 o1 100

- - 91,0% 47,0 62,5 75,2% 60,7 86,1 70,6% 61,2 97,5 62,7%
previsti al | anno

Percentuale di immatricolati (L; 2015 49 76 64,5% 24,0 54,0 44.4% 60,1 108,9 55,2% 69,4 105,9 65,5%
LM; LMCU) chesi laureano
iC17 entro un anno oltre ladurata
normale del corso nello stesso 2016 64 97 66,0% 29,0 39,0 74,4% 54,3 96,7 56,2% 67,6 101,1 66,9%
corso di studio**
Eresrue adl (s dias 2015 4 79 55,7% 38,0 65,0 58,5% 42,8 63,5 67,4% 53,8 78,5 68,5%
iC18 iscriverebbero di nuovo alo 2016 49 84 58,3% 59,0 85,0 69,4% 62,0 91,3 67,9% 71,2 105,4 67,5%
stesso corso di studio
2017 54 105 51,4% 84,0 134,0 62,7% 88,2 133,9 65,9% 90,0 133,3 67,5%
Percentuale ore di docenza 2014 | 13.782 | 14.427 | 955% 29955 3.284,0 91,2% 45455 4.976,0 91,3% | 3.977,3 4.4829 88,7%
: erogata da docenti assunti a o 0 o
iC19 tempo indeterminato sul totale 2015 4210 @ 4.525 93,0% | 3.8925 4.2475 916% | 4.3426 47320 91,8% | 4.050,6 4.702,8 86,1%
delle ore di docenza erogata 2016 4100 4535  904% @ 4.169,8 4.7780 87,3% 44170 4.884,6 904% @ 4.0969 48262 84,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

weanae | MOEhECE [ M
Indicatore AnNno
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Percentuale di studenti che 2014 97,8% 159,0 162,0 98,1% 196,3 200,1 98,1% 1495 152,4 98,1%
ic21 proseguono la carrieranel 2015 132 134  985% = 580 580  100,0% 932 94,9 982% 1013 1030  98,4%

sistemauniversitario al 11

anno** 2016 =~ 100 100 | 100,0% @ 60,5 62,5 96,8% @ 847 86,1 985% = 96,0 97,5 98,4%

Percentuale di immatricolati (L; 2014 35 76 46,1% 16,0 54,0 29,6% 44,0 108,9 40,4% 55,3 105,9 52,2%
: LM; LMCU) chesi laureano, o 0 o o
ic22 ndl CdS, entro la durata normale 2015 54 97 55,7% 20,0 39,0 51,3% @ 415 96,7 429% = 555 1011 54,9%

del corso** 2016 33 90 36,7% 47,0 79,0 59,5% = 44,9 97,4 461% = 59,7 99,8 59,8%

Percentuale di immatricolati (L; = 2014 0 93 0,0% 25,5 1620  157% 42 200,1 2,1% 2,1 1524 1,4%
ic23 LM; LMCU) cheproseguonola 55,5 134 00% @ 80 580 @ 138% 11 949  11% 08 1030  07%

carrieraa secondo anno in un

differente CdS dell'Ateneo ** 2016 0 100 0,0% 55 62,5 8,8% 0,9 86,1 1,0% 0,5 97,5 0,6%
‘o Percentuale di abbandoni del 2015 9 76 11,8% 18,0 54,0 333% @ 164 1089 | 151% @ 131 1059 = 12,4%
| X

CdS dopo N+1 anni** 2016 11 97 11,3% 30 39,0 7.7% 15,7 96,7 16,3% 12,9 101,1 12,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

_ Cds Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
indicatore (GO non telematici Telematici

-mmmm

EeterEled i 2015 75,9% 52,0 65,0 80,0% 53,2 63,5 83,8% 66,0 78,5 84,1%
iC25 compl essivamente soddi sfatti 2016 67 84 79,8% 76,0 85,0 89,4% 79,0 91,3 86,5% 89,0 105,4 84,4%
TS 2017 82 105 78,1% 120,0 134,0 89,6%  116,1 1339 86,8% 1144 133,3 85,8%
Percentuale di Laureati occupati = 2015 49 97 50,5% 37,0 68,0 54,4% 42,0 82,0 51,2% 50,7 87,4 58,0%

aun anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con 2017 53 126 42,1% 37,0 71,0 52,1% 39,9 82,1 48,5% 49,1 92,4 53,2%
borsa, specializzazione in

medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati = 2015 48 97 49,5% 36,0 68,0 52,9% 415 82,0 50,6% 51,2 91,7 55,8%
Ek‘A“CaS;‘? g"ﬂ rQ?Ic%éLM' 2016 67 101  663% 290 560  518% 398 648  614% 477 795  600%
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivita
di formazione retribuita (es. 2017 48 126 38,1% 35,0 71,0 49,3% 38,1 82,1 46,4% 49,0 95,8 51,2%
dottorato con borsa,

specializzazione in medicina,

€ecc.)

2016 67 101 66,3% 30,0 56,0 53,6% 40,1 64,8 62,0% 47,4 77,2 61,4%

iC26

iC26BIS
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Percentuale di Laureati occupati ==~ 2015 48 85 56,5% 36,0 63,0 57,1% 41,5 74,4 55,8% 51,2 83,4 61,4%
Vit g molo (LM 2016 67 | 98 | 684% 200 = 530 | 547% 398 = 602 | 661% 477 734 | 650%
impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativae
regolamentata da un contratto

iC26TER
2017 48 112 42,9% 35,0 66,0 53,0% 38,1 75,1 50,8% 49,0 88,0 55,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. cds M edia Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore non telematici Telematici

Num | Den | ind | Num | Den | ind ]| Num | Den ]| ind [ Num | Den [ ind |

2014 1714 @ 120,2 14,3 870,5 27,4 31,8 1.247,7 41,5 30,1 1.065,0 374 28,5

Rapporto studenti
ic27 iscritti/docenti complessivo 2015 1927 377 511 8715 354 | 246 13286 394 337 11254 392 287
(pestoperleoredidocenza) o5 5039 378 | 540 | 9060 398 | 228 13879 407 | 341 11595 402 288
Rapporto studenti iscritti a 2014 220 | 63 | 347 | 3305 57 579 | 3821 60 635 2506 58 445
ic28 primo anno/docenti degli 2015 206 @ 63 | 330 | 1115 @ 7.2 155 1751 7.0 249 | 1613 69 232
insegnamenti del primo anno
(pesato per leoredi docenza) | 2016 | 205 | 63 | 324 | 1200 @ 63 190 | 1714 | 69 250 | 1566 @ 7.3 215
Breve commento

Indicatori relativi alleiscrizioni
Non si rilevano particolari criticita nell'andamento degli indicatori relativi agli avvii di carriera, agli immatricolati puri e agli iscritti, che risultano in aumento nel corso del triennio.
Gruppo A (Indicatori Didattica)

| dati relativi allaregolarita e alla produttivita degli studenti (iC01), anche se ancorainferiori a quelli nazionali, documentano una tendenza a miglioramento che li portaad allinearsi
ai valori di areageografica.

La percentuale di laureati entro ladurata normale del corso (iC02) rimane stabilmente superiore ai dati di comparazione. Le modifiche introdotte nel Regolamento didattico (revisione
delle propedeuticita degli esami eil superamento degli sbarramenti per I'iscrizione agli anni successivi a primo) hanno positivamente contribuito a questo risultato. Tuttavia, nel 2016
s rilevauna significativa riduzione di questo parametro, analogamente a quanto riscontrato alivello regionale e nazionale. Tale variazione andra attentamente monitorata nell'anno
SUCCESSIVO.

Persiste bassa |'attrattivita del Corso per gli studenti provenienti da altre regioni (iC03), confermando la prevalente connotazione territoriale e il forte legame con I'area geografica
campanadel CdS.

11 rapporto studenti regolari/docenti (iC05) e sostanzialmente stabile e in linea con il dato nazionale.

Gruppo B Indicatori |nternazionalizzazione

| dati di percorso (crediti acquisiti all'estero) (iC10, iC11) sono superiori aquelli di riferimento e testimoniano I'efficacia degli sforzi attuati negli ultimi anni dall'Ateneo per il
potenziamento dei processi di internazionalizzazione. La variabilitadel dato nel triennio, indicalanecessitadi un ulteriore consolidamento di questi interventi, anche attraverso una
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maggiore pubblicizzazione tragli studenti dei progetti disponibili e dellaloro utilitaai fini del percorso formativo. Persistentemente basso rimane il dato relativo all'attrattivita del
CdS verso studenti che hanno conseguito il precedentetitolo di studio all'estero (iC12). Va comunque sottolineato che presso il nostro Ateneo é attivo un analogo CdSin lingua
inglese con posti riservati a studenti stranieri.

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per lavalutazione della didattica

| dati relativi alaregolarita e alla produttivita degli studenti, con particolare riferimento al passaggio a Il anno di studio (iC13-iC16BIS), documentano nel complesso un trend
positivo nel triennio, con percentuali che si attestano su valori superiori aquelli di Ateneo, dell'area geografica e nazionali. Tali risultati sono particolarmente incoraggianti e da
mettere in relazione con il potenziamento delle attivita di tutoraggio attuate in questi ultimi anni. Iniziative che dovranno essere stabilmente sostenute, soprattutto per gli insegnamenti
dei primi anni di corso e per quelli considerati pit ostici. Si rilevanel 2016 un aumento nella percentuale di laureati regolari (iC17), con valori in linea con quelli nazionali e superiori
aquelli di area.

La percentuale di didattica erogata da docenti assunti atempo indeterminato (iC19), nel triennio presenta un trend in diminuzione, con valori sovrapponibili aquelli di area e superiori
aquelli nazionali.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione (Percorso di studio e regolaritadelle carriere)

11 CdS presenta un progressivo miglioramento della regolarita degli studi siain termini di prosecuzione a Il anno (iC21) che di laureati in corso (iC22), fatta eccezione per questo
ultimo indicatore limitatamente al 2016.
| tassi di abbandono risultano essere inferiori ale medie locali e nazionali (iC23, iC24).

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione (Soddisfazione e Occupabilita)

L'occupabilita dei laureati ad un anno (iC26, iC26BIS, iC26TER), nel biennio 2015-2016 sostanzialmentein linea con i dati di confronto, mostra una significativa riduzione nel 2017,
che d'atronde si riscontra anche alivello nazionale e locale. 1| dato dell'occupabilita dei laureati atre anni (iC07, iCO7bis, iICO7TER), nel 2016 piu elevato rispetto ai valori di
comparazione, risultanel 2017 significativamente ridotto, ma sostanzialmente in linea con quelli di Ateneo e dell'area geografica.

La soddisfazione complessivadei laureati (iC18, iC25) risulta essere stabilmente inferiore ai valori di confronto. Le rilevazioni delle opinioni degli studenti effettuate dal CdS
mediante questionari indicano che le criticita piu frequentemente |lamentate riguardano soprattutto gli aspetti strutturali e logistici (adeguatezza delle aule, delle attrezzature e dei
servizi per gli studenti); valutazioni positive vengono riportate rel ativamente all'organizzazione e alla qualita complessiva dell e attivita didattiche. L'impatto dell'impegno profuso
dall'Ateneo nel migliorare questi aspetti critici andra attentamente monitorato nel prossimo anno.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione (Consistenza e Qualificazione del corpo docente)

L'indicatore iC27 evidenziavalori superiori rispetto aquelli di confronto. Un trend di riduzione é riscontrabile per I'indicatore iC28, anche sei valori permangono superiori aquelli di
area e nazionali. L'eccessivo numero di iscritti (superiore a numero programmato), imposto da provvedimenti non dipendenti da decisioni dell'Ateneo, potrebbe spiegare questa
criticita.

Conclusioni

Nel complesso gli indicatori considerati evidenziano un andamento soddisfacente del CdS, con alcune significative potenzialita (buonaregolarita degli studenti nel conseguimento del
titolo; ridotti abbandoni; accettabile occupabilita dei laureati, anche considerata 'area geografica) e qualche persistente criticita (la scarsa attrattivita nei confronti di studenti
provenienti da atre regioni e dall'estero; laridotta soddisfazione dei laureandi). Trale azioni cheil CdS intende perseguire, in linea con gli orientamenti dell'Ateneo rientrano: il
potenziamento dei percorsi di internazionalizzazionein entrata e in uscita (iC10, iC11; iC12); il rafforzamento delle attivitadi tutoraggio e di sostegno didattico integrativo,
soprattutto per i primi anni e per alcune aree particolarmente critiche degli anni successivi (iC01, iC22); il consolidamento delle attivita di placement (iC26, iC26BIS, iC26TER); il
miglioramento dei servizi agli studenti e dell’adeguatezza di aule e attrezzature didattiche (iC18, iC25).

Pag. 8



Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/09/2018

Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza

Pag. 9



